11,383,836,763 股变更为 11,372,878,460 股，共青城民信、共青城民隆、共青城民

新参与本次重组的标的资产相应减少，其他交易对方持有的参与本次重组的民生

证券股份的数量不变，对应的比例相应调整。

2、泛海控股退出本次交易

原交易对方泛海控股退出本次交易，不再以其持有的民生证券 0.74%股份

（对应民生证券 83,967,330 股股份）继续参与本次交易。

3、上述调整对标的资产范围及交易对方的影响

由于上述股份回购及无偿收回导致员工持股平台参与本次重组的标的资产

相应减少、原交易对方泛海控股退出本次交易事项，公司调整标的资产范围及交

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

10

易对方，从而构成方案调整；公司于 2024 年 8 月 8 日召开了第五届董事会第十

七次会议，审议通过了调整后的交易方案。本次交易方案的调整情况汇总如下：

调整内容 调整前 调整后

标的资产范围
民生证券 100.00%股份，对应民生

证券 11,383,836,763 股股份

民生证券 99.26%股份，对应民生证

券 11,288,911,130 股股份

交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利

尔、上海雄筑、山东国信、东方创

业、鲁信实业、华峰集团、上海水

遥、兖矿资本、德宁生晖、绍兴越

旺、人和智胜、东方国际集团、泛海

控股、德宁正鑫、张江高科、浦东创

投、上港集团、韵筑投资、久事投

资、时代出版、地素时尚、青岛海洋

产投、崇福众财、华仓宏嘉、共青城

民信、共青城民隆、共青城民新、四

川鼎祥、橙叶志远、普华晖阳、德宁

宏阳等 46 名交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利

尔、上海雄筑、山东国信、东方创

业、鲁信实业、华峰集团、上海水

遥、兖矿资本、德宁生晖、绍兴越

旺、人和智胜、东方国际集团、德宁

正鑫、张江高科、浦东创投、上港集

团、韵筑投资、久事投资、时代出

版、地素时尚、青岛海洋产投、崇福

众财、华仓宏嘉、共青城民信、共青

城民隆、共青城民新、四川鼎祥、橙

叶志远、普华晖阳、德宁宏阳等 45

名交易对方

上述调整导致交易对方持有的标的资产权益比例发生变动，具体变化情况如

下：

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

1 国联集团 民生证券 30.49%股份 3,470,666,700 民生证券 30.52%股份 3,470,666,700

2 沣泉峪 民生证券 13.58%股份 1,545,359,477 民生证券 13.59%股份 1,545,359,477

3 西藏腾云 民生证券 4.91%股份 558,412,932 民生证券 4.91%股份 558,412,932

4 杭州东恒 民生证券 4.52%股份 514,327,700 民生证券 4.52%股份 514,327,700

5
山东高新

投
民生证券 3.83%股份 436,202,130 民生证券 3.84%股份 436,202,130

6 张江集团 民生证券 3.23%股份 367,376,929 民生证券 3.23%股份 367,376,929

7 鲁信集团 民生证券 2.99%股份 340,179,000 民生证券 2.99%股份 340,179,000

8
索菲亚投

资
民生证券 2.58%股份 293,901,542 民生证券 2.58%股份 293,901,542

9 台州国运 民生证券 1.94%股份 220,426,158 民生证券 1.94%股份 220,426,158

10 大众交通 民生证券 1.94%股份 220,426,157 民生证券 1.94%股份 220,426,157

11 金源民福 民生证券 1.85%股份 210,139,603 民生证券 1.85%股份 210,139,603

12 厚润泽汇 民生证券 1.61%股份 183,688,464 民生证券 1.62%股份 183,688,464

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

11

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

13 白鹭集团 民生证券 1.48%股份 168,000,000 民生证券 1.48%股份 168,000,000

14 申能集团 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

15 华谊投资 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

16 洛阳利尔 民生证券 1.29%股份 146,950,771 民生证券 1.29%股份 146,950,771

17 上海雄筑 民生证券 1.28%股份 145,481,264 民生证券 1.28%股份 145,481,264

18 山东国信 民生证券 1.17%股份 132,715,017 民生证券 1.17%股份 132,715,017

19 东方创业 民生证券 1.16%股份 132,255,695 民生证券 1.16%股份 132,255,695

20 鲁信实业 民生证券 0.98%股份 111,407,608 民生证券 0.98%股份 111,407,608

21 华峰集团 民生证券 0.97%股份 110,213,079 民生证券 0.97%股份 110,213,079

22 上海水遥 民生证券 0.97%股份 110,213,078 民生证券 0.97%股份 110,213,078

23 兖矿资本 民生证券 0.94%股份 106,539,309 民生证券 0.94%股份 106,539,309

24 德宁生晖 民生证券 0.92%股份 105,069,801 民生证券 0.92%股份 105,069,801

25 绍兴越旺 民生证券 0.92%股份 105,000,000 民生证券 0.92%股份 105,000,000

26 人和智胜 民生证券 0.81%股份 92,578,986 民生证券 0.81%股份 92,578,986

27
东方国际

集团
民生证券 0.77%股份 88,170,463 民生证券 0.78%股份 88,170,463

28 泛海控股 民生证券 0.74%股份 83,967,330 不再参与本次交易

29 德宁正鑫 民生证券 0.73%股份 83,027,194 民生证券 0.73%股份 83,027,194

30 张江高科 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

31 浦东创投 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

32 上港集团 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

33 韵筑投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

34 久事投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

35 时代出版 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

36 地素时尚 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

37
青岛海洋

产投
民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

38 崇福众财 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

39 华仓宏嘉 民生证券 0.55%股份 62,454,078 民生证券 0.55%股份 62,454,078

40
共青城民

信
民生证券 0.52%股份 59,267,258 民生证券 0.50%股份 56,709,912

41
共青城民

隆
民生证券 0.39%股份 44,730,809 民生证券 0.37%股份 42,207,884

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

12

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

42
共青城民

新
民生证券 0.42%股份 47,252,526 民生证券 0.36%股份 41,374,494

43 四川鼎祥 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

44 橙叶志远 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

45 普华晖阳 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

46 德宁宏阳 民生证券 0.19%股份 22,042,615 民生证券 0.19%股份 22,042,615

合计
民生证券 100.00%股

份
11,383,836,763 民生证券 99.26%股份 11,288,911,130

（二）本次交易方案调整不构成重组方案重大调整

1、现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定

中国证监会 2023 年 2 月 17 日发布的《<上市公司重大资产重组管理办法>第

二十九条、第四十五条的适用意见——证券期货法律适用意见第 15 号》中对是

否构成对重组方案的重大调整进行了明确：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易

对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，

且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重

大调整的；2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象

之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减

少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不

构成实质性影响，包括不影响标的资产及业务完整性等。

[…]

2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总

计
9,323,201.27 16,528,666.75 77.29% 8,712,887.48 16,036,060.86 84.05%

负债合

计
7,496,436.41 11,742,165.83 56.64% 6,900,531.69 11,310,187.85 63.90%

所有者

权益
1,826,764.86 4,786,500.92 162.02% 1,812,355.79 4,725,873.00 160.76%

归属于

母公司

股东权

益

1,791,067.36 4,736,255.78 164.44% 1,776,868.96 4,676,225.12 163.17%

营业收

入
17,342.04 123,673.36 613.14% 295,546.14 671,191.72 127.10%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

20

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

利润总

额
-29,940.77 9,511.08 131.77% 82,541.71 153,825.93 86.36%

归属于

母公司

股东的

净利润

-21,875.43 9,643.11 144.08% 67,131.91 127,403.63 89.78%

基本每

股收益

（元/

股）

-0.0772 0.0176 122.80% 0.2371 0.2328 -1.81%

资产负

债率
78.30% 66.57% -14.98% 76.79% 66.05% -13.99%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券

款-代理承销证券款）

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利

于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩

有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 3 月 31 日，上市公司总股本 2,831,773,168 股。根据最终确定的

交易金额，本次交易拟向交易对方发行 2,640,269,065 股。本次交易前后（不考虑

募集配套资金）上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

国联集团 543,901,329 19.21% 1,355,626,560 24.77%

国联信托 390,137,552 13.78% 390,137,552 7.13%

国联电力 266,899,445 9.43% 266,899,445 4.88%

无锡民生投资 73,500,000 2.60% 73,500,000 1.34%

一棉纺织 72,784,141 2.57% 72,784,141 1.33%

华光环能 29,113,656 1.03% 29,113,656 0.53%

国联集团等 6 名一致行动人小计 1,376,336,123 48.60% 2,188,061,354 39.99%

沣泉峪 - - 361,431,213 6.61%

西藏腾云 - - 130,602,534 2.39%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

21

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

杭州东恒 - - 120,291,807 2.20%

山东高新投 - - 102,019,670 1.86%

张江集团 - - 85,922,719 1.57%

鲁信集团 - - 79,561,623 1.45%

索菲亚投资 - - 68,738,175 1.26%

台州国运 - - 51,553,632 0.94%

大众交通 - - 51,553,631 0.94%

金源民福 - - 49,147,795 0.90%

厚润泽汇 - - 42,961,359 0.79%

白鹭集团 - - 39,292,116 0.72%

申能集团 - - 34,369,088 0.63%

华谊投资 - - 34,369,088 0.63%

洛阳利尔 - - 34,369,087 0.63%

上海雄筑 - - 34,025,397 0.62%

山东国信 - - 31,039,606 0.57%

东方创业 - - 30,932,179 0.57%

鲁信实业 - - 26,056,194 0.48%

华峰集团 - - 25,776,816 0.47%

上海水遥 - - 25,776,815 0.47%

兖矿资本 - - 24,917,588 0.46%

德宁生晖 - - 24,573,897 0.45%

绍兴越旺 - - 24,557,572 0.45%

人和智胜 - - 21,652,525 0.40%

东方国际集团 - - 20,621,452 0.38%

德宁正鑫 - - 19,418,536 0.35%

张江高科 - - 17,184,544 0.31%

浦东创投 - - 17,184,544 0.31%

上港集团 - - 17,184,544 0.31%

韵筑投资 - - 17,184,544 0.31%

久事投资 - - 17,184,544 0.31%

时代出版 - - 17,184,543 0.31%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

22

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

地素时尚 - - 17,184,543 0.31%

青岛海洋产投 - - 17,184,543 0.31%

崇福众财 - - 17,184,543 0.31%

华仓宏嘉 - - 14,606,862 0.27%

共青城民信 - - 13,263,407 0.24%

共青城民隆 - - 9,871,649 0.18%

共青城民新 - - 9,676,734 0.18%

四川鼎祥 - - 8,592,271 0.16%

橙叶志远 - - 8,592,271 0.16%

普华晖阳 - - 8,592,271 0.16%

德宁宏阳 - - 5,155,363 0.09%

其他 A 股股东 1,012,797,045 35.77% 1,012,797,045 18.51%

H 股股东 442,640,000 15.63% 442,640,000 8.09%

合计 2,831,773,168 100.00% 5,472,042,233 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为国联集团，实际控制人均为无锡市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

五、本次交易的决策程序和审批情况

截至本报告书摘要签署日，本次交易已经完成所需履行的决策和审批程序，

不存在尚需履行的决策和审批程序。

六、上市公司的控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，

以及上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

自本次重组报告书摘要披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司控股股东及一致行动人对本次交易的原则性意见

上市公司控股股东国联集团及一致行动人出具《关于对国联证券股份有限公

司重大资产重组的原则性意见》，“本次重组将有利于提高上市公司资产质量、

改善上市公司财务状况、增强上市公司持续经营能力，本公司原则性同意本次重

组。”

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

23

（二）上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员自本次

重组报告书摘要披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

1、上市公司控股股东及一致行动人的股份减持计划

上市公司控股股东国联集团及一致行动人出具承诺：“自本次重组复牌之日

起至本次重组实施完毕期间，本公司无减持上市公司股份的计划。”

2、上市公司全体董事、监事、高级管理人员

[…]

股股份并进行减资。减资完成后，民生证券总股本由 11,383,836,763 股变更为

11,372,878,460 股，共青城民信、共青城民隆、共青城民新参与本次重组的标的

资产相应减少，其他交易对方持有的参与本次重组的民生证券股份的数量不变，

对应的比例相应调整。

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

42

2、泛海控股退出本次交易

原交易对方泛海控股退出本次交易，不再以其持有的民生证券 0.74%股份

（对应民生证券 83,967,330 股股份）继续参与本次交易。

3、上述调整对标的资产范围及交易对方的影响

由于上述股份回购及无偿收回导致员工持股平台参与本次重组的标的资产

相应减少、原交易对方泛海控股退出本次交易事项，公司拟调整标的资产范围及

交易对方，从而构成方案调整；公司于 2024 年 8 月 8 日召开了第五届董事会第

十七次会议，审议通过了调整后的交易方案。本次交易方案的调整情况汇总如下：

调整内容 调整前 调整后

标的资产范围
民生证券 100.00%股份，对应民生

证券 11,383,836,763 股股份

民生证券 99.26%股份，对应民生证

券 11,288,911,130 股股份

交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利

尔、上海雄筑、山东国信、东方创

业、鲁信实业、华峰集团、上海水

遥、兖矿资本、德宁生晖、绍兴越

旺、人和智胜、东方国际集团、泛海

控股、德宁正鑫、张江高科、浦东创

投、上港集团、韵筑投资、久事投

资、时代出版、地素时尚、青岛海洋

产投、崇福众财、华仓宏嘉、共青城

民信、共青城民隆、共青城民新、四

川鼎祥、橙叶志远、普华晖阳、德宁

宏阳等 46 名交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利

尔、上海雄筑、山东国信、东方创

业、鲁信实业、华峰集团、上海水

遥、兖矿资本、德宁生晖、绍兴越

旺、人和智胜、东方国际集团、德宁

正鑫、张江高科、浦东创投、上港集

团、韵筑投资、久事投资、时代出

版、地素时尚、青岛海洋产投、崇福

众财、华仓宏嘉、共青城民信、共青

城民隆、共青城民新、四川鼎祥、橙

叶志远、普华晖阳、德宁宏阳等 45

名交易对方

上述调整导致交易对方持有的标的资产权益比例发生变动，具体变化情况如

下：

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

1 国联集团 民生证券 30.49%股份 3,470,666,700 民生证券 30.52%股份 3,470,666,700

2 沣泉峪 民生证券 13.58%股份 1,545,359,477 民生证券 13.59%股份 1,545,359,477

3 西藏腾云 民生证券 4.91%股份 558,412,932 民生证券 4.91%股份 558,412,932

4 杭州东恒 民生证券 4.52%股份 514,327,700 民生证券 4.52%股份 514,327,700

5
山东高新

投
民生证券 3.83%股份 436,202,130 民生证券 3.84%股份 436,202,130

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

43

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

6 张江集团 民生证券 3.23%股份 367,376,929 民生证券 3.23%股份 367,376,929

7 鲁信集团 民生证券 2.99%股份 340,179,000 民生证券 2.99%股份 340,179,000

8
索菲亚投

资
民生证券 2.58%股份 293,901,542 民生证券 2.58%股份 293,901,542

9 台州国运 民生证券 1.94%股份 220,426,158 民生证券 1.94%股份 220,426,158

10 大众交通 民生证券 1.94%股份 220,426,157 民生证券 1.94%股份 220,426,157

11 金源民福 民生证券 1.85%股份 210,139,603 民生证券 1.85%股份 210,139,603

12 厚润泽汇 民生证券 1.61%股份 183,688,464 民生证券 1.62%股份 183,688,464

13 白鹭集团 民生证券 1.48%股份 168,000,000 民生证券 1.48%股份 168,000,000

14 申能集团 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

15 华谊投资 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

16 洛阳利尔 民生证券 1.29%股份 146,950,771 民生证券 1.29%股份 146,950,771

17 上海雄筑 民生证券 1.28%股份 145,481,264 民生证券 1.28%股份 145,481,264

18 山东国信 民生证券 1.17%股份 132,715,017 民生证券 1.17%股份 132,715,017

19 东方创业 民生证券 1.16%股份 132,255,695 民生证券 1.16%股份 132,255,695

20 鲁信实业 民生证券 0.98%股份 111,407,608 民生证券 0.98%股份 111,407,608

21 华峰集团 民生证券 0.97%股份 110,213,079 民生证券 0.97%股份 110,213,079

22 上海水遥 民生证券 0.97%股份 110,213,078 民生证券 0.97%股份 110,213,078

23 兖矿资本 民生证券 0.94%股份 106,539,309 民生证券 0.94%股份 106,539,309

24 德宁生晖 民生证券 0.92%股份 105,069,801 民生证券 0.92%股份 105,069,801

25 绍兴越旺 民生证券 0.92%股份 105,000,000 民生证券 0.92%股份 105,000,000

26 人和智胜 民生证券 0.81%股份 92,578,986 民生证券 0.81%股份 92,578,986

27
东方国际

集团
民生证券 0.77%股份 88,170,463 民生证券 0.78%股份 88,170,463

28 泛海控股 民生证券 0.74%股份 83,967,330 不再参与本次交易

29 德宁正鑫 民生证券 0.73%股份 83,027,194 民生证券 0.73%股份 83,027,194

30 张江高科 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

31 浦东创投 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

32 上港集团 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

33 韵筑投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

34 久事投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

35 时代出版 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

36 地素时尚 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

44

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

37
青岛海洋

产投
民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

38 崇福众财 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

39 华仓宏嘉 民生证券 0.55%股份 62,454,078 民生证券 0.55%股份 62,454,078

40
共青城民

信
民生证券 0.52%股份 59,267,258 民生证券 0.50%股份 56,709,912

41
共青城民

隆
民生证券 0.39%股份 44,730,809 民生证券 0.37%股份 42,207,884

42
共青城民

新
民生证券 0.42%股份 47,252,526 民生证券 0.36%股份 41,374,494

43 四川鼎祥 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

44 橙叶志远 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

45 普华晖阳 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

46 德宁宏阳 民生证券 0.19%股份 22,042,615 民生证券 0.19%股份 22,042,615

合计
民生证券 100.00%股

份
11,383,836,763 民生证券 99.26%股份 11,288,911,130

（二）本次交易方案调整不构成重组方案重大调整

1、现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定

中国证监会 2023 年 2 月 17 日发布的《<上市公司重大资产重组管理办法>第

二十九条、第四十五条的适用意见——证券期货法律适用意见第 15 号》中对是

否构成对重组方案的重大调整进行了明确：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易

对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，

且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重

大调整的；2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象

之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减

少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

[…]

2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总

计
9,323,201.27 16,528,666.75 77.29% 8,712,887.48 16,036,060.86 84.05%

负债合

计
7,496,436.41 11,742,165.83 56.64% 6,900,531.69 11,310,187.85 63.90%

所有者

权益
1,826,764.86 4,786,500.92 162.02% 1,812,355.79 4,725,873.00 160.76%

归属于

母公司

股东权

益

1,791,067.36 4,736,255.78 164.44% 1,776,868.96 4,676,225.12 163.17%

营业收

入
17,342.04 123,673.36 613.14% 295,546.14 671,191.72 127.10%

利润总

额
-29,940.77 9,511.08 131.77% 82,541.71 153,825.93 86.36%

归属于

母公司

股东的

净利润

-21,875.43 9,643.11 144.08% 67,131.91 127,403.63 89.78%

基本每

股收益
-0.0772 0.0176 122.80% 0.2371 0.2328 -1.81%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

58

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

（元/

股）

资产负

债率
78.30% 66.57% -14.98% 76.79% 66.05% -13.99%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券

款-代理承销证券款）

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利

于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩

有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 3 月 31 日，上市公司总股本 2,831,773,168 股。根据最终确定的

交易金额，本次交易拟向交易对方发行 2,640,269,065 股。本次交易前后（不考虑

募集配套资金）上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

国联集团 543,901,329 19.21% 1,355,626,560 24.77%

国联信托 390,137,552 13.78% 390,137,552 7.13%

国联电力 266,899,445 9.43% 266,899,445 4.88%

无锡民生投资 73,500,000 2.60% 73,500,000 1.34%

一棉纺织 72,784,141 2.57% 72,784,141 1.33%

华光环能 29,113,656 1.03% 29,113,656 0.53%

国联集团等 6 名一致行动人小计 1,376,336,123 48.60% 2,188,061,354 39.99%

沣泉峪 - - 361,431,213 6.61%

西藏腾云 - - 130,602,534 2.39%

杭州东恒 - - 120,291,807 2.20%

山东高新投 - - 102,019,670 1.86%

张江集团 - - 85,922,719 1.57%

鲁信集团 - - 79,561,623 1.45%

索菲亚投资 - - 68,738,175 1.26%

台州国运 - - 51,553,632 0.94%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

59

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

大众交通 - - 51,553,631 0.94%

金源民福 - - 49,147,795 0.90%

厚润泽汇 - - 42,961,359 0.79%

白鹭集团 - - 39,292,116 0.72%

申能集团 - - 34,369,088 0.63%

华谊投资 - - 34,369,088 0.63%

洛阳利尔 - - 34,369,087 0.63%

上海雄筑 - - 34,025,397 0.62%

山东国信 - - 31,039,606 0.57%

东方创业 - - 30,932,179 0.57%

鲁信实业 - - 26,056,194 0.48%

华峰集团 - - 25,776,816 0.47%

上海水遥 - - 25,776,815 0.47%

兖矿资本 - - 24,917,588 0.46%

德宁生晖 - - 24,573,897 0.45%

绍兴越旺 - - 24,557,572 0.45%

人和智胜 - - 21,652,525 0.40%

东方国际集团 - - 20,621,452 0.38%

德宁正鑫 - - 19,418,536 0.35%

张江高科 - - 17,184,544 0.31%

浦东创投 - - 17,184,544 0.31%

上港集团 - - 17,184,544 0.31%

韵筑投资 - - 17,184,544 0.31%

久事投资 - - 17,184,544 0.31%

时代出版 - - 17,184,543 0.31%

地素时尚 - - 17,184,543 0.31%

青岛海洋产投 - - 17,184,543 0.31%

崇福众财 - - 17,184,543 0.31%

华仓宏嘉 - - 14,606,862 0.27%

共青城民信 - - 13,263,407 0.24%

共青城民隆 - - 9,871,649 0.18%

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

60

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资

金）

持股数 比例 持股数 比例

共青城民新 - - 9,676,734 0.18%

四川鼎祥 - - 8,592,271 0.16%

橙叶志远 - - 8,592,271 0.16%

普华晖阳 - - 8,592,271 0.16%

德宁宏阳 - - 5,155,363 0.09%

其他 A 股股东 1,012,797,045 35.77% 1,012,797,045 18.51%

H 股股东 442,640,000 15.63% 442,640,000 8.09%

合计 2,831,773,168 100.00% 5,472,042,233 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为国联集团，实际控制人均为无锡市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

七、本次交易的决策过程和审批情况

截至本报告书摘要签署日，本次交易已经完成所需履行的决策和审批程序，

不存在尚需履行的决策和审批程序。

八、交易各方重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

（一）上市公司及其控股股东、全体董事、监事及高级管理人员作出的重要承

诺

1、上市公司及其全体董事、监事及高级管理人员

承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关于提供

资料真实

性、准确性

和完整性

的声明与

承诺函

1、本公司在本次重组过程中提供的有关信息和出具的说明及

确认均真实、准确和完整，保证不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对所提供信息、出具的说明及确认的真

实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。如因提供的信息、

出具的说明及确认存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，给

投资者造成损失的，将依法承担赔偿责任。

2、本公司将及时提交本次重组所需的文件及资料，同时承诺所

提供纸质版和电子版资料均真实、完整、可靠，有关副本材料

或者复印件与原件一致，文件上所有签字与印章皆真实、有效，

复印件与原件相符。

国联证券股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要